
 

 

PP-101_MIK 

Návod na odběr_Urogenitální mykoplazmata 

strana: 1/1 

verze: 2 

 

Vytištěný dokument bez podpisu správce dokumentace znamená neřízený výtisk.                                                                                   VEŘEJNÝ 

 

UROGENITÁLNÍ MYKOPLAZMATA  

MYCOPLASMA HOMINIS A UREAPLASMA UREALYTICUM 

ODBĚR VZORKU 

Mykoplazmata pevně adherují k povrchu epiteliálních buněk. Proto je nutný takový odběr, aby 

vzorek zaslaný k vyšetření tyto buňky sliznice obsahoval. 

U ŽENY se odebírá vzorek Z CERVIXU, resp. Z VAGINY: 

1. Před odběrem z endocervixu očistěte zevní ústí děložního hrdla od hlenu, hnisu, krve apod. 

(tento tampon není součástí odběrové soupravy). 

2. Speciální tampon z odběrové soupravy (dacron nebo rayon) zaveďte cca 1cm do 

cervikálního kanálu a několikrát tamponem otočte k získání bohatého vzorku.  

U gravidních žen lze vzorek odebrat z exocervixu, resp. z vaginy. 

3. Tampon s odebraným materiálem vložte do nádobky s UMMt médiem. Přečnívající část 

tamponu odlomte a nádobku pevně uzavřete. 

U MUŽE se odebírá vzorek Z URETRY: 

1. Pacienta poučte, že by minimálně 2-3 hod před odběrem neměl močit. 

2. Očistěte ústí močové trubice od sekretů, je-li třeba (tento tampon není součástí odběrové 

soupravy). 

3. Speciální tampon z odběrové soupravy (dacron nebo rayon) zaveďte 2cm do uretry a 

několikrát tamponem otočte tak, aby se získaly požadované slizniční buňky. 

4. Tampon s odebraným materiálem vložte do nádobky s UMMt médiem, přečnívající část 

tamponu odlomte a nádobku pevně uzavřete. 

Na vyšetření lze použít i tekutý materiál: sperma nebo moč (první porce) odebraný do sterilní 

nádobky (spíše se však nedoporučuje pro možnost falešné reaktivity vlivem zásaditého pH). 

UCHOVÁVÁNÍ VZORKU PŘED TRANSPORTEM, TRANSPORT 

Vzorek bez UMMt média co nejrychleji po získání přepravit do laboratoře při pokojové teplotě. V 

případě nutnosti lze inokulované UMMt médium uchovávat až 48 hodin při 2-8°C. 


